366. *Ex parte vero modi eam attingendi differunt consequenter: quatenus, ut beatitudo obiectiva naturalis, attingitur ex viribus naturae; sed, ut beatitudo supernaturalis, attingitur dum ex viribus gratiae consummatae, iuxta illud S. Thomae: homo... secundum naturam suam proportionatus est ad*

De Malo, 5, 3 c.

I Ioan., 3, 2.

1,62, i c. [Cf. I, 108, 4 c.]

1,3, 3 obi. 1; *De Verit.*, 23, 1 ad 3

quendam finem cuius culus habet naturalem appetitum¹ et secundum naturales vires operari potest ad consecutionem illius finis; qui finis est aliqua contemplatio divinorum, qualis est homini possibilis secundum facultatem naturae; in qua philosophi ultimam hominis felicitatem posuerunt.

Sed est aliquis finis ad quem homo a Deo praeparatur, naturae humanae proportionem excedens, scilicet vita aeterna, quae consistit in visione Dei per essentiam, quae excedit proportionem cuiuslibet naturae creatae, solo Deo connatural existens: unde oportet quod homini detur aliquid non solum per quod operetur ad finem, vel per quod inclinetur eius appetitus in finem illud, sed per quod ipsa natura hominis elevetur ad quandam dignitatem secundum quam talis finis sit ei competens; et ad hoc datur gratia: ad inclinandum autem opera, quibus praedictus finis acquiritur, dantur aliae virtutes².

367. Nimirum cognitio beatifica naturalis est secundum modum nostrum, supernaturalis vero secundum modum ipsius Dei³; et ideo illa est per modum speculationis, haec vero per modum contemplationis presse dictae, eodem S. Thoma docente: «nomen contemplationis significat illum actum principalem, quo quis Deum in seipso contemplatur; sed speculatio magis nominat illum actum quo quis divina in rebus creatis quasi in speculo inspicit⁴»: «quia per ea quae sunt inferioris ordinis non solum comprehendere non possunt ea quae sunt superioris, sed neque contemplari: tunc enim unum per aliud contemplamur, cum per unum possumus essentiam illius videre, ut sciamus de eo quid est⁵»; et «qui contemplantur ipsum, quodammodo unum cum ipso efficiuntur, secundum quod intellectus in actu est quodammodo intellectum in actu: et per consequens ei assimilantur, utpote ab ipso informati**.

¹ De Veritate, 27, 2 c.

² In librum Boetii de Trinitate, 2, 2 c.

³ III Sent., d. 35, 1, 2, q. 3, n.º 43.

⁴ In librum Dionysii de Divinis nominibus, cap. 1, lect. I, ed. Vives, t. 29, p. 379 b.

⁵ Ibid., p. 381 b.

Speculatio vero dicitur a speculo, non a specula: «videre autem aliquid per speculum, est videre causam per effectum, in quo eius similitudo relucet» «ita quod ipsae creaturae per sapientiam Dei factae se habent ad Dei sapientiam cuius iudicia gerunt, sicut verba hominis ad sapientiam eius quam significant. Et sicut discipulus pervenit ad cognoscendum magistri sapientiam per verba quae ab ipso audit, ita homo poterat ad cognoscendum Dei sapientiam per creaturas ab ipso factas inspiciendo pervenire, secundum illud Rom., I, 20: invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur²; et sic philosophi in creaturis visibilibus «sicut in quodam libro», Dei cognitionem legebant: Nam «est quidam magnus liber ipsa species creaturae: superiorem et inferiorem contuere, attende, lege. Non Deus, unde eum cognosceres, de atramento litteras fecit: ante oculos tuos posuit haec ipsa quae fecit. Quid quaeris maiorem vocem? Clamat ad te caelum et terra: Deus me fecit³».

Inde et cognitio beatifica naturalis est quidem de Altissimo, at non ex altissimo sed ex infimo; supernaturalis vero est de Altissimo et ex Altissimo⁴: illa non est nisi inchoata

¹ II-II, 180, 3 ad 2.

² In Epist. ad Romanos, cap. i, lect. 6, ed. cit., p. 21 b; in I ad Cor., ap. i, lect. 3, ed. cit., p. 230 b.

³ Sermo 18 de Scripturis, n.º 6, ed. G. Morin, O. S. B., Miscellanea dgMimana, L I, p. 360, 12-16. Romae, 1930. Cf. etiam Contra Faustum Manichaeum, lib. XXXII, cap. 20, ML. 42, 509. Et hoc est speculati, iuxta illud eiusdem S. Doctoris: «speculari enim prospicere est, vel conspiciere, vel intendere ut videas» (Enarratio in Psalmum 98, n.º 5, ML. 37, 125). Et alio in loco: «Vox quaedam est mutae terrae species terrae. Attendis: et vides eius speciem, vides eius fecunditatem, vides eius vires, quomodo concipiat semen, quomodo plerumque afferat quod non est seminatam. Vides: et consideratione tua tanquam interrogas eam; et ipsa inquisitio, interrogatio est. Cum autem inquisieris admirans et perscrutatus fueris, et magnam vim, magnam pulchritudinem, praeclaramque virtutem inveneris quoniam apud se et a se habere hanc virtutem non posset, continuo tibi venit in mentem quia non potuit esse a se, nisi ab illo Creatore. Et hoc est quod in ea invenisti: vox confessionis ipsius est, ut laudes Creatorem. Nonne considerata universa pulchritudine mundi huius, tanquam una voce tibi species ipsa respondet: con me ego fed, sed Deus?» (Enarratio in Psalmum 144, n.º 13, ML. 37, 1.878-1.879. [Cf. Enarratio in Psalm. roi, Serm. II, n. 41.]

⁴ In librum Boetii de Trinitate, 2, 2 ad 1.

quaedam Sapientia, haec autem est plena et perfecta Sapientia: illa procedit ex amore sui, haec ex amore caritativo ipsius Dei propter seipsum 2.

368. Qua de causa, comparans S. Thomas Sapientiam Evangelistae Ioannis cum Sapientia naturali summorum philosophorum, profundissime scribit: «sic ergo contemplatio Ioannis *alta* fuit, et quantum ad auctoritatem, et quantum ad aeternitatem, et quantum ad dignitatem, et quantum ad Verbi incomprehensibilitatem, quam nobis in suo Evangelio tradidit Joannes. Fuit etiam *ampla*: tunc enim contemplatio ampla est, quando *in causa* potest aliquis considerare *omnes effectus ipsius causae*; quando scilicet non solum essentiam causae, sed etiam virtutem eius secundum quam se *ad multa diffundit*, cognoscit... Fuit etiam contemplatio eius *perfecta*: tunc enim contemplatio perfecta est, quando contemplans *perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatae*; si enim remaneret in infimis, quantumcumque alta ipse contempleretur, non esset contemplatio perfecta. *Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat et consequatur ipsum finem rei contemplatae, inhaerendo et assentiendo per affectum et intellectum veritati contemplatae*... Fuit ergo Ioannis contemplatio ampla, alta et perfecta.

Sed notandum quod diversimode diversae scientiae istos tres modos contemplationis sortiuntur. *Perfectionem* namque contemplationis habet scientia *Moralis*, quae est de ultimo fine; *plenitudinem* autem scientia *Naturalis*, quae res a Deo procedentes considerat; *altitudinem* vero contemplationis inter scientias philosophicas habet *Metaphysica*. *Sed Evan-*

1 *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 4. Sapientia [perfecta] non consistit in hoc solum quod cognoscatur Deum *esse*, sed in hoc quod accedimus ad cognoscendum de eo *quid est* (*De Veritate*, 10, 12 ad 7).

2 *III Sent.*, d. 35, 1, 2, q. 1, n.º 33: «ex duplici parte potest operatio cognitivae affectari. Uno modo, in quantum est perfectio *cognoscentis*; et talis affectatio operationis cogrutivae procedit *ex amore sui*, et sic erat affectio in vita contemplativa *philosophorum*. Alio modo, in quantum terminatur ad *obtectum*; et sic contemplationis desiderium procedit *ex amore obiecti*, quia ubi amor ibi oculus; et *Mit.*, VI, 21: ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum; et sic habet affectionem vita contemplativa *Sanctorum*». Cf. etiam II-II, 180, i c.

cilium Ioannis, quod divisim scientiae praedictae habent [et imperfecte], totum simul [et perfecte] continet; et ideo est perfectissimum» \

369. Denique, *ad illam assequendam dirigunt virtutes intellectuales et morales acquisitae; ad hanc vero dirigunt virtutes theologales*. Quod quidem ita egregie expendit S. Thomas: «finis «communis et *ultimus*» totius humanae vitae «est *lux*. Quia, vel *excedit facultatem naturae, sicut felicitas «patria: et in hunc finem, ostendendo, dirigit fides, et inclinando dirigit caritas, sicut aliqua forma naturalis inclinatur in suum finem; quia ad hunc finem non sufficit dirigere naturalis potentia, neque per se, neque perfecta per habitum naturalem vel acquisitum. Et quia ad hunc finem, cum sit dumus [simpliciter et omnibus modis], sunt omnes alii fines ordinati, ideo fides et caritas dicuntur dirigere intentionem lonosahter in omnibus. —In finem autem communem proportionum humanae facultati dirigit ratio, ostendendo, secundum quod est perfecta per habitum Sapientiae acquisitae, cuius actus est felicitas contemplativa, ut in X Ethicorum, cap. 7-8 dicitur; vel perfecta per habitum Prudentiae, cuius actus est felicitas civilis: inclinando autem virtus appetitiva, secundum quod est perfecta habitibus virtutum moralium» 1.*

370. Neque huiusmodi distinctio duplicis beatitudinis est mera opinio theologica, sed *aequivalenter invenitur tradita in Ecclesiae Magisterio cum sollemnium ordinario*.

371. *Sollemni quidem, dum in Concilio Vaticano docetur ex una parte «Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse; invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur» 3: ex alia*

1 *In Evangelium secundum Ioannem*, prologus S. Thomae, ed. cit., pp. 2-3.

2 *II Sent.*, d. 40, 1, 1 c. Quod uno verbo contrahit in Summa Theologica, dicens: *fides* dirigit intentionem respectu finis ultimi *supernaturalis*; sed etiam *rationis naturalis* potest dirigere intentionem respectu alicuius *particularis*» (II-II, 10, 4 ad 2) et *naturalis*.

3 *Cone. Vaticanum*, Denz., n.º 1.785. Cf. iusiurandum contra errores modernissimi, n.º 2.145.

vero Deum, via *supematuralis* revelationis, credenda nobis proponere *mysteria in Ipso abscondita*, quae suapte natura non solum humanae mentis intelligentiam omnino superant verum etiam omnem intellectum creatum excedunt, quaeque, nisi *revelata divinitus, innotescere non possunt*⁴; et in quibus *finis noster supematuralis* reponitur².

Quod rursus tradit uberius et expressius Concilium Coloniense (1860) a Sancta Sede approbatum, hisce verbis: «verum meliora homini Deus prospexerat benignissimus, *Pro naturali enim qualicumque felicitate*, qua homo per *naturali* Dei cognitionem et amorem aliquando potiretur, *finem ei statuerat felicitatem illam, quae e claro et immediato, Dei intuitu, naturae viribus nunquam assequendo, promanare*. Hinc est quod, cum revelatio *supematuralis* veritatum *naturalium* seu illarum quas mens humana e *naturae* consideratione eruere *per se* potuisset, humano generi [lapso], ob maximas, de quibus dictum est, difficultates, moraliter esset necessaria: iam, postquam *finis* ille *supematuralis* ei praestitus est, revelatio *supematuralis* etiam veritatum *supernaturalium*, seu *Dei ut gratiae auctoris*, omnino necessaria erat, cum haec sola praebeat subsidia illa quibus *finis supematuralis* attingeretur»³.

372. Magisterio etiam *ordinario* idem saepius docuit Ecclesia. Brevitatis causa, liceat nobis duo tantum afferre testimonia. Unum Leonis XIII eleganter scribentis: «*silemus de virtutibus diviniioribus, quas, absque singulari Dei muneri et dono, nec exercere potest quisquam nec consequi; quarum profecto necesse est nullum in iis vestigium reperiri qui redemptionem generis humani, qui gratiam caelestem, qui sacramenta, adipiscendamque in caelis felicitatem, pro ignotis aspernantur. De officiis loquimur, quae a naturali honestate ducuntur. Mundi enim opifex idemque providus gubernator Deus, lex aeterna naturalem ordinem conservari iubens,*

¹ Conc' r'7!Î I-79f-I-796.
³ Conc Coloni^ P.' t,L x' αP. 2' Mansi, Martin et Petit, t. 48, col. 75. Cf. etiam supra, n.° 357, et t. I, n.° 718.

perturbari vetans, *ultimus hominum finis multo excelsior rebus humanis extra haec mundana hospitia constitutus*: hi fontes, haec principia sunt totius iustitiae et honestatis»

Aliud Pii XII eloquenter disserentis: «*accedite ad eum Deum et illuminamini*². Dio è luce e padre dei lumi; il lume dei suo volto è segnato nella nostra *ragione*, come un baleno dell' infinita sua verità è il lume donato della *fede*: insegnate all' uomo le vie di accostarsi a Lui e di esserne illuminato; *additategli la via*, per la quale l' uomo sale dalle creature a Dio col solo lume *naturale* della *ragione*; *additategli la via*, per cui la verità divina, che *trascende l' intelletto umano*, scende a noi rivelata senza aiuto di dimostrazioni, per essere *udua e creduta*; indicategli il culmine del cammino, quando la mente umana, sciolta dal legame delle cose sensibili, *si inalzerà a vedere quello che supera tutte le capacità dei sensi, alla contemplazione intuitiva delle verità rivelate da Dio*. Dio mostrerà allora veramente *in se stesso*, come disse a Mosè, ogni bene³; e anche quaggiù bene perfetto dell' uomo altro non è che il conoscere in qualche modo Dio»⁴.

373. *Ex hac una distinctione, sicut ex prima causa et radice, pendet distinctio ordinis naturalis et supematuralis, cum principium ordinis primum sit eius finis ultimus, et talis sit ordo quale est ordinis principium* 5: ex eaque profluit consequenter *distinctio providentiae naturalis et supematuralis, maximeque potioris eius partis quae praedestinatio dicitur* 6;

¹ Leo XIII, Encyclica *Humanum genus*, die 20 aprilis 1884. *Acta Leonis XIII*, ed. cit., t. I, p. 256.

² Psalm. XXX, 6.

³ Exod., XXX, 19.

⁴ Pius XII, *Allocutio ad Parochos Urbis et Contionatores sacri temporis fudragesimalis de exponendis Symboli Apostolici veritatibus*, habita die 25 februarii 1941. A. A. S., 1942, p. 130.

⁵ Conc. Vaticanum, Decz., n.° 1.786; S. Thomas, I, 1, 1; I-II, 51, 4; 63, 3-4; II-II, 26, 1.

⁶ Praedestinatio enim maxime differt a simplici providentia *ex parte ipsius finis et eorum quae habentur ut promoventia ad finem*. Cum enim *providentia* respiciat ordinem uniuscuiusque boni *ad quemlibet finem, praedestinatio est tantum eorum quae sunt elevata supra facultatem naturae, ut quae est in perfecta fructuione, et gratiae promoventis in ipsam* (/Sent., d. 40, 1, 2 c. Cf. etiam *De Veritate*, 6, 1 c; I, 23,

naturae et gratiae \ rationis et fidei, amoris Dei naturalis et amoris caritativi, aliaque sexcenta, quae capita sunt totius Christianae fidei totiusque Theologiae Sacrae.

374. Iure igitur distinctim consideravimus beatitudinem hominis naturalem et supernaturalem, nedum in communi (Lib. I) sed et in particulari (Lib. II). Quae quidem gemina particularis consideratio, non solum erat facienda circa id in quo vere et positive consistit obiectiva beatitudo; sed etiam extendi debebat ad ea omnia in quibus revera beatitudo hominis obiectiva consistere non potest, et circa quae homines caecutientes erraverunt: nam «per rectum diiudicamus et cognoscimus ipsum rectum et etiam obliquum», eo quod «rectum est iudex suiipsius et obliquus»¹

CUIUS SIT IUDICARE DE HOMINIS BEATITUDINE OBIECTIVA

375. *Naturalis autem Sapientia sive Philosophia indicat quidem ex propriis de naturali hominis beatitudine naturali, non vero de supernaturali: «nunquam enim inferior potest examinare et iudicare ea quae stant superioris, sicut sensus non potest examinare ea quae sunt intellectus; et similiter*

¹ I, 62, 2, 4; I-II, 5, 5; 54, 2 ad 3, et 3 c; 109, 5; no, 3.

² Conc. Vaticanum, Denz., nn. 1.785-1.786, 1.789, 1.795, 1.797; i-799; S. Thomas, I Sent., prolog., 1; III Sent., d. 24, 3, q. 1; De Veritate, 14, 10; in librum Boetii de Trinitate, 3, 1; I Contra Gent., cap. 4-5; II Contra Gent., cap. 2-4; IV Contra Gent., cap. 7; I, r, 1; I-II, 109, 1; II-II, 2, 3-4.

³ «Carius diligit Deum super omnia eminentius quam natura. Natura enim diligit Deum super omnia prout est principium et finis naturalis boni; caritas autem, secundum quod est obiectum beatitudinis [supernaturalis], et secundum quod homo habet quandam societatem spiritualem cum Deo» (I-II, 109, 3 ad 1). Ideo S. Pius V merito damnavit sequentem propositionem Michaelis Baii: «distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet quo Deus amatur ut Auctor naturae, et gratuiti quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commentitia, et ad illudendum Sacris Litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata» (Denz., n.° 1.034).

In I de Anima, lect. 12, n.° 191.

II Sent., 2, 4 c.

neque sensus neque ratio humana potest iudicare ea quae sunt spiritus Dei» h Quare Vaticana Synodus: «nec sane ipsa Ecclesia vetat ne huiusmodi disciplinae philosophicae in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo; sed iustam hanc libertatem agnoscens, *id sedulo tacet*: ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant; aut, *finis proprios transgressae, ea quae sunt fidei, occupent aut perturbent*»¹.

*Sapientia vero Supernaturalis sive Theologia iudicat de utraque: de supematurali quidem ex propriis, de naturali vero secundum aliorum fidei principia et ex ipsa supematurali beatitudine iam cognita*³.

376. Neque huiusmodi geminatio, quam late prosecuti sumus per totum Primum et Secundum Librum, est proprie loquendo repetitio unius eiusdemque rei, ut fortasse videri posset forinsecus rem considerantibus: tum quia theologus considerat naturalem beatitudinem philosophorum, seu veram seu falsam, secundum *aliud et altius medium* 4y tum

¹ In I ad Cor., cap. 2, lect. 4, ed. cit., p. 242 a.

³ Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.709.

¹ Cf. I, i, 6 ad 2; De Potentia, 1, 4 c.

Lt enim profunde scribit S. Thomas, «*diversa ratio cognoscibilis diversi- Utem scientiarum inducit. Eandem enim conclusionem demonstrat astrologus et naturalis [= physicus], puta quod terra est rotunda: sed astrologus per medium "s:hematiam, idest a materia abstractum; naturalis autem per medium circa ratenam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem de quibus philosophicae disciplinae tractant secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, iticin altani scientiam tractare secundum quod cognoscuntur lumine divinae melatwnis. Unde Theologia, quae ad Sacram Doctrinam pertinet, differt ucurdum genus ab illa Theologia quae est pars Philosophiae naturalis*» (I, 1, 1 id 2. Cf. etiam I-II, 54, 2 ad 2). Et universaliter in alio loco: «*circa idem, inquit, tirtus superior et inferior operantur, non similiter, sed superior sublimius; unde et per formam quae a rebus accipitur, sensus non ita efficaciter rem agnoscit sicut intellectus: sed sensus per eam manuducitur in cognitionem eneriorum accidentium, intellectus vero pervenit ad nudam quidditatem rei, secernendo eam ab omnibus materialibus conditionibus. Unde pro tanto didtur cognitio mentis a sensu originem habere, non quod omne illud quod cens cognoscit sensus apprehendat, sed quod ex his, quae sensus apprehendit, mens in aliqua ulteriora manuducitur: sicut etiam sensibilia, intellecta, manuducunt in intelligibilia divinorum*» {De Veritate, 10, 6 ad 2. Cf. etiam ibid., 10, 5 ad 4).

etiam quia eam *non eodem fine* considerat ac philosophus: nam *philosophus* eam rimatur *secundum se et propter se*, quia secundum propria lumina naturalia non habet quo altius assurgat et ulterius procedat; *theologus* vero ipsam respicit ut debilem quandam *resonantiam* perfectae et supernaturalis beatitudinis \ et ut *praeambulum* ad articulum fidei quo credimus dari supernaturalem beatitudinem, quas est vita aeterna. Hoc enim Libro completur demonstratio huiusce praeambuli, quae incoepa erat in Libro praecedenti. Quo semel habito, non erit necesse loqui ex professo et separatim de naturali beatitudine in sequentibus Libris, sed per transennam tantum, quatenus aliquo modo iuvare potest ad unam beatitudinem supernaturalem penitus intelligendam, quae tota pendet sicut ex prima radice ex beatitudine supernaturali obiectiva.

377. Ceterum *non omnis repetitio est vitiosa* -, maxime quando agitur de re altissima, qualis est vera beatitudo obiectiva, quae profunde et indelebiter figi debet in animo: «ad hoc enim requiritur quod illa quae homo audit, fiant ei quasi connaturalia propter perfectam impressionem ipsorum in intellectum; ad quod homo indiget tempore, in quo intellectus *per multiplices meditationes* firmetur in eo quod accepit» s.

Quodsi de poesi, cum sublimior est, vere dicitur: «decies repetita placebit»⁴, id de beatitudine, qua nihil sublimius nihilque dulcius cogitari potest, asserendum est. Unde et S. Augustinus, qui aliquando compellabat auditores suos: «ne dedignemini audire quod dicam; nemo ergo dicat: iam

¹ *Infimum* enim cuiuslibet processionis *resonantia* nominatur, ad similitudinem eius quod non potest sentiri de sono propter distantiam» (*In libri Dionysii de Divinis Nominibus*, cap. 7, lect. 2, ed. cit., p. 518 b. Cf. etiam cap. 8, lect. 1, p. 527; I-II, 66, 5 ad 2 et 3).

Dom. Banez, O. P., in *I P.*: in D. Thomae proemium meditationis § Circa tertium D. Thomae documentum, ed. L. Urbano, O. P., p. 6 b. Valentiae, 1934.

³ In *VII Ethicorum*, lect. 3, n.º 1.334.

⁴ Horatius, *De arte poetica*, v. 365, p. 221, ed. F. Villeneuve. Paris, 1934.

illud dixit» \ in fine longissimi sermonis de octo beatitudinibus evangelicis, adnotat: «omnes beatitudines Christi, quantum potui, exposui caritati vestrae. Alacres quidem vos tantum esse video, ut *adhuc velitis audire*». Et concludit: «provocavit nos multa dicere caritas vestra, et forte alia iere possemus, sed melius est ut, quae accipitis, bene ruminetis et salubriter digeratis» \

Quapropter idem S. Augustinus egregie: «*ea quae insirtitioni sunt necessaria, saepius oportet insinuare ardioribus*, et cum eadem multipliciter varieque versantur, *ipsos quoque capaciore intelligentia praeditos adiuvant et ad facilitatem et ad copiam disserendi*»^x; «sicut enim quod scriptum est non suffiat semel legi, sic non sufficit quod non intelligitur semel exponi»¹ Eo vel maxime quod hac de re non solum est instruendus intellectus, verum etiam *movendus affectus*, iuxta illud eiusdem S. Praesulis: «istae autem repetitiones multum eloquia divina commendant, sive eadem verba sive aliis verbis eadem sententia repetatur; et maxime reperiuntur in Psalmis et in eo genere sermonis quo animi est *movendus affectus*»^x; et illud: «plerumque in affectu animi repetitur verbum quod notum erat, non ut innotescat, sed ut ipsa repetitio *faciat confirmationem*» \

378. Ex hac vero altiori consideratione beatitudinis obiectivae supernaturalis, *multo nitidius apparet falsitas positionum aberrantium a vera hominis beatitudine obiectiva*; quia multo magis exinde innotescit bonorum creatorum penuria et defectus, simulque profundius perspicitur veram hominis beatitudinem obiectivam in uno soloque Deo

¹ *Sermones post maurinos reperti*, Sermo 36 de Scripturis, n.º 1, ed. G. Morin, O. S. B., p. 353, 10-11. Romae, 1930.

¹ *Sermo ii de Scripturis*, n.º 14, ed. cit., p. 635, 1-4. Et cum loqueretur de ascensione Christi in caelum, quem nos sequemur ut membra Caput, Kdamatus est ab auditoribus suis (*Sermo* 96, n.º 2, ibid., p. 5º5> 32-33)- [Cf. *In Psalm.* 147, n. 21, ML. 37, 1.138.]

⁵ *De Baptismo contra Donatistas*, lib. II, cap. 1, n.º 1, ML. 43, 125.

⁴ *Sermones de Tempore*, ed. cit., Sermo 77, n.º 1, p. 483> 23-24.

⁵ *Enarratio in Psalmum* 71, n.º 2, ML. 36, 902.

⁷ *Enarratio in Psalmum* 94> n.º 5> ML. 37, 1.219.

consistere, iuxta illud S. Augustini: «quidquid aliud est, in illius comparatione nec est» \

§ ni

CONFIRMATUR ET ILLUSTRATUR PRAEDICTUS AGENDI MODUS,
EX MODO QUO HAC IN RE PROCESSERUNT MAIORES ECCLESIAE
DOCTORES

379. *Hoc modo indicabat idem S. Doctor*, qui, ut scite animadvertit Pius XI, «in eo vehementer elaboravit, ut mortales omnes perdiscerent persuasumque haberent quis esset, idemque supremus, sibi praestitus finis, quaeque unice ad veri nominis beatitatem sibi via muniretur.»² Unde et auditores suos eloquenter compellabat: «ut quid vultis beati esse de *infirmis*? *Sola Veritas facit beatos, ex qua vera sunt omnia*. Nam vanitas vanitatum et omnia vanitas. Quae abundantia homini in omni labore suo quo ipse laborat sub Sole? Ut quid ergo temporalium rerum amore detinemini? *Ut quid tanquam prima, extrema sectamini*, quod est vanitas et mendacium? Cupitis enim permanere vobiscum, quae omnia transeunt tanquam umbra»³. Mundanorumque hominum caecitatem urgenter suggillat dicens: «*visuri sumus aliquid, et ipsum aliquid Verbum Dei est, et ipsum aliquid Deus apud Deum, per quem facta sunt omnia*.

—Munus enuntiatur, munus proponitur.

—Quanta hominum, et quam vana laetitia!

—Fervet undique tumultus concursantium, indicantium sibi quasi magnum aliquid, excitantium se hortatione, et nugatoriis blandimentis ire, videre.

—Quo ire? Quid videre?

—Quo corrupta anima pergat, redeatque corruptior, et indigna amplexu tam legitimi viri sui. Illuc itur, illuc curritur.

—Et proponit futuram quandam visionem, futuram expectationem Christus. Dicit enim: diligam eum, et ostendam ei, non quod feci, non sinum abyssorum, non secreta terrarum, non varietates herbarum, non multitudinem generum animalium, non postremo numerum siderum, non conversionem astrorum, non dimensiones temporum.

—*Ut quid enim omnia haec vis videre?*

—*Quae si videres, certe magna non essent.*

—*Ego feci haec.*

—*Ostendam Me Ipsum illi*» \

Ergo «*a multis curre ad Unum, dispersa collige in Unum, conflue, munitus esto, mane apud Unum, noli ire in multa. Ibi est beatitudo*»².

Et ardentem orabat: «*da mihi Te, Deus meus; redde Te mihi*. Te enim amo; et si parum est, amem validius. Non possum metiri ut sciam quantum desit mihi amoris ad id quod sat est, ut currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondatur in abscondito vultus tui. *Hoc tantum mo, quia male mihi est praeter Te, non solum extra me sed u in meipso, et omnis mihi copia quae Deus non est, egestas est*»³.

Indeque prosequatur audacter: «non satiabor de mortalibus, non satiabor de temporalibus; aliquid aeternum donet, aliquid aeternum concedat. Sapientiam Suam mihi det, Verbum Suum mihi det, Deum apud Deum, et Se Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Mendicus ante anuam Eius sto, non dormit quem invoco: det mihi tres panes», idest tres Personas Trinitatis immediate videndas n gustandas⁴.

Et profunde concludebat: «Deus unus, solus, magnus, sapiens, sanctus, beatus; nos autem ex Ipso et per Ipsum

¹ *Sermones de Tempore*, ed. cit., Sermo 51, n.° 5, p. 16, 5-6.

² Encyclica *Ad salutem humani generis*, die 20 aprilis 1930. A. A. S. 19305 pp. 207-208.

³ *Enarratio in Psalmum 4, n.° 3*, ML. 36, 79.

¹ *Sermones de Scripturis*, ed. cit., Sermo 38, n.° 7> P. 700, 22-35; 701, 1-2.

² *Sermo 96*, n.° 6, ML. 38, 587. [CL *In Psalm. 121*, η. 2.]

³ *Confessiones*, lib. 13, cap. 8, n.° 9, ML. 32, 848.

⁴ *Enarratio in Psalmum 102*, n.° 10, ML. 37, 1.324.

et in Ipso beati» \ «Dic mihi per miserationes tuas, Domine Deus meus, quid sis mihi: *dic animae meae: salus tua Ego sum. Sed dic ut audiam.* Ecce aures cordis mei ante Te, Domine; aperi eas, et dic animae meae: salus tua Ego sum. Curram post vocem hanc, et apprehendam Te. Noli abscondere a me faciem Tuam: *moriar ne moriar, ut Eam videam**\
380. *Hoc modo iudicabat quoque S. Ioannes a Cnice, pulcherrime concinens:*

«Sabor de bien que es *finito*
lo mas que puede llegar
es *cansar el apetito*
y *estragar el paladar;*

que estando la voluntad
de Divinidad tocada,
no puede quedar pagada
sino con Divinidad» 4.

Ac tenerrime prosequitur:

«jAy, quién podra sanarme!
Acaba de entregarte ya de vero ",
no quieras enviarme
de hoy más ya mensajero,
que no saben decirme lo que quiero.
Y todos cuantos vagan

¹ *De Trinitate*, lib. 6, cap. 5, n.º 7, ML. 42, 928.